Considera-se sujeito passivo da TGO a pessoa física ou jurídica 

que realizará o serviço de carona remunerada gerenciada por aplicativos. 

Seção III 

Da Base de Cálculo e Alíquota 

Art. 123-H. Fica estabelecida a alíquota fixa no valor de R$ 1.333,00 (mil, 

trezentos e trinta e três reais) anual, por licença concedida, a ser definida em 

lei especifica.  

Art. 3º A presente lei entra em vigor 90 dias a contar de sua publicação.  

Gramado, 20 de dezembro de 2017. 

João Alfredo de Castilhos Bertolucci 

Prefeito de Gramado